Ata nº 98

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às quize horas, os membros do

Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente na sede do Instituto, sito à

Rua padre Anchieta, número dois mil e trinta e cinco. Presentes os seguintes conselheiros

titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza, o representante do SIMP Márcio

Torma, Daniel Brum Corrêa eleito, Saulo Bandeira eleito, a Diretora Administrativa e Financeira

do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo e o Gestor do Fundo Antônio Santin. A reunião

tem início e imediatamente os conselheiros Márcio e Saulo expõem sobre o seminário que

ocorreu nas dependências do Banco do Brasil em Porto Alegre, no qual foram tratados diversos

aspectos que podem influenciar nas Carteiras de Investimentos, como por exemplo a Taxa de

Juros bem projetada para o começo do ano de 2019, com a estimativa do Mercado em 8%, e da

previsão de retomada do crescimento econômico somente depois de ocorrida a eleição

presidencial, e também projetando a queda do Dólar. No seminário também foi apresentado cinco

Produtos de Investimento, o BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA

diversificadamente lastreável, com enquadramento CMN 7,I,B; o BB PREVIDÊNCIA  AÇÕES

GOVERNANÇA, com enquadramento CMN 8,III; o BB PREVIDÊNCIA  MULTIMERCADO; o BB

PREVIDÊNCIA RF IPCA III CRÉDITO PRIVADO, que é um fundo que ainda está aberto, com

vencimento em 2021, com uma Carteira de Quarenta Milhões de Reais, podendo chegar até

Cem Milhões de Reais; também foi citado o FUNDOS FAMÍLIA IPCA, que está  aguardando

Oferta de Títulos, com Taxa de 6,2 %, podendo ser lançado a qualquer momento. O entendimento

dos Conselheiros Márcio e Saulo foi de que este produto não deverá ter sua operação concluída,

em função da dificuldade de obtenção de NTN-B nessas taxas. A reunião prossegue, com o

Gestor do Fundo colocando que foram resgatadas as aplicações que venceram em 15/08/2018,

sugerindo ao Comitê de Investimentos que sejam completados os 5% do enquadramento CMN

7,VII,b no BB PREVIDÊNCIA IPCA III, fundo este que já se tem aplicação, cujo vencimento é em

03/09/2021, com o restante dos recursos resgatados aplicados no FIC FI CAIXA CAPITAL

PROTEGIDO BRASIL BOLSA DE VALORES, sendo que é um Fundo Multimercado Capital

Protegido, com enquadramento CMN no 8º,III e, além disso, havendo previsão na Política de

Investimentos 2018 do PREVPEL limitado a 10% de seu Patrimônio Líquido. Os Conselheiros

concordaram em aportar os recursos resgatados nas aplicações sugeridas. A reunião prossegue

tendo início a discussão da elaboração da Política de Investimentos para o ano de 2019, com

juntada de material para sua elaboração. Também foi discutida as datas das próximas reuniões,

ficando previamente marcado para os dias 05/09/2018, 19/09/2018 e, havendo necessidade para

o dia 26/09/2018. Nada a mais havendo a tratar, eu, Conselheiro Daniel, lavrei e digitei a presente

ata que, após lida e aprovada, será devidamente assinada por todos os presentes.